Ne des alienis honorem tuum, et annos tuos crudeli. Ne honorem, quo ad imaginem Dei creatus es, immundorum spirituum voluntatibus subdas, neque accepta vivendi spatia ad libitum adversarii immissis expendas. Cuicunque enim sceleri quisque subjicitur, in hoc profecto dominati malignorum spirituum mancipatur.

Ne forte impleantur extranei viribus tuis, et labores tui sint in domo aliena. Ne daemnoniorum facta adjuves, si vel ingenium animi vel corporis tui vires ad patrandæ facinora contradas, domumque alienam, id est, numerum perditionis, te adjecto multiplices, et pulchre dixit, labores tui sint in domo aliena, quia sunt qui iuxta Prophetam, ut inique agant, laborant,

A et haeretici quantum labore contra Ecclesiam subeant utinam lateret!

Et gemas in novissimis quando consumperis carnes et corpus tuum. Preponendum a superiori, ne forte, et est sensus. Ideo te castum custodi, ne forte in poenis gemere cogaris, quando non solum carnales illecebros transirent, sed et ipso corpore derelicto anima, quæ per corpus gessit, cuncta reddere compellitur, verum et in hac vita sepius contingit, ut qui in adolescentia luxuriose vivendo habita dispersebant, tempore senectutis inopia deficiant, et refrigescente calore carnis, ac flore juvente marcescente, rebus suis quas lascivie vendiderant, alias uti conspiciant, gementesque sera pœnitentia dicant, quæ sequuntur:

Cur detestatus sum disciplinam et increpationibus non acquiecie cor meum. Disciplinam dicit Ecclesiastice fidei, increpationes autem quibus haeretici cur ab Ecclesia recesserunt objurgantur. Patet de fornicariis.

*Pene fui in omni malo in medio Ecclesiae et Synagogæ. Ecclesia et syðagoga Græca nomina sunt, et unam eamdemque rem, latine significant, id est, conventum plurimorum ad invicem. Si autem subtilius distinguantur, Ecclesia *convocatio*, et synagoga *congregatio* interpretatur. Et vetus quidem Dei populus utroque nomine vocabatur; nunc autem gratia distinctionis, ille Synagoga, noster Ecclesia dicitur, merito scilicet fidei et scientiae majoris, quia et irrationalis creatura potest congregari. Denique dixit Deus: Congregetur aqua in congregationem unam (Gen. 1). Rationabilis autem solum et sensibilis potest convocari. Verum aliquando haec nomina etiam malorum conventus significant. Unde est illud: Exarsit ignis in synagoga eorum, et ediri ecclesiam malignantum (Psal. cv). Quod ergo sero pœnitens ait contemptor sapientiae, pene sui in omni malo in medio Ecclesiae et Synagogæ, videtur miserio magnitudinem suæ damnationis perpendenti, quia nil pene fuerit sceleris, quo non ipse sit irretitus, quia tanta meruit tormenta subire. Et hoc ad cumulum accerserit miserie, quod non extremus ipse peccantium, sed medius magis et quasi auctor extiterit, et certe in mediis sanctorum conventiculis corpore positus, alienam ab eis vitam ducere non timuerit. Et de haereticis specialiter sentiendum, quia nec veterum patrum, nec novorum dictis et exemplis potuerunt ab errore revocari.*

Bibe aquam de cisterna tua, et fluente putei tui. Desiderio utere propriæ mulieris et ejus ministeriis sovere devotis.

Deriventur fontes tui foras, et in plateis aquas tuas divide. Filium tuum ac filiam aliis nuptum trado et hoc manifeste facito pluribus consciis.

Habeto eas solus, nec sint alieni participes tui. Solus in tua potestate restine, quibus matrimonii liberos tuos socios, nec sint fornicariæ et meretrices tue sobolis participes.

Sit rena tua benedicta, et lactare cum muliere ade-

lescentiae tuæ. Tanta te temperantia cum muliere quam adolescens acceperisti, et cum senuerit serva, ut merito fidelis castumonie benedictionem consequaris in prole.

Cerva charissima et gratissimus hinnulus. Illa sit tibi semper charissima conjux, quæ sicut cerva serpentes ita persecutur scorta, et suis effuget ab ædibus. Sit natus ex ea filius et ipse castitatis amator gratissimus.

Ubera ejus inebriant te omni tempore. In amore illius delectare jugiter. Non uxorio operi semper insistere docet, sed movet ne et prima vivente aliam ducas, et meretrice unquam socieris. Alterius superius quod ait, *Bibe aquam de cisterna tua et fluenta pueri tui,* docet ab hæreticis cavendum et custodie scripturarum ac lectioni attendendum. Scientiam inquit quam prædictas aliis ipse serva, et tui irrigatione sermonis infundere.

Deridentur fontes tui foras et in plateis aquas tuas divide. Cum ipse servaris, tunc et aliis prædicta, et in magna auditorum amplitudine divina eloquia juxta uniuscujusque qualitatem dispensa.

Habeto eas solus. Aquas et in plateis dividimus et tamen soli possidemus, quando et exterius late prædicationem fundimus, et tamen per eam laudes humanas consequi minime ambimus.

Nec sint alieni participes tui. Immundi Spiritus participes flunt doctori, si ejus mentem et fastu elationis dum prædicat, et hæresi et alio quolibet vitio corruptunt. Solus autem aquas possidet cum membris Ecclesiæ fideliter connexus ab extraneorum sese consortio liberum servat. *Sit vena tua benedicta et lactare cum muliere adolescentia tuæ.* Sit doctrina tua et quicunque nascentur ex ea in benedictione Ecclesiæ, et lactare cum ea, cui ab adolescentia, id est, a primo credendi tempore conjunctus es. *Cerva charissima et gratissimus hinnulus, ubera ejus inebriant te omni tempore, in amore ejus delectare jugiter.* Cerva charissima sive gratissima, ut quidam codices habent, sancta Ecclesia quæ serpentinam solet odio habere et conterrere doctrinam. Gratissimus hinnulus est populus ejus virtutum varietate delectabilis, et ad eamdem castæ fidei semper simulatione succensus. Cujus uberibus inebriamur, cum utriusque Testamenti paginis contra hæreticorum fraudes instruimur, cuius pace et amore jugiter delectari, magna est exercendarum occasio virtutum.

Quare seduceris, fili mi, ab aliena? et soveris sinu alterius. Et de meretrice et de hæresi sentiendum.

Respicit Dominus vias hominis et omnes gressus illius considerat. Non se putent adulteri tenebris noctis aut parietum obtagi: non hæretici sua volumina posse celari, quia tenebræ non obscurabuntur a Domino, et nox sicut dies illuminabitur.

Iniquitates suæ capiunt inirium et funibus peccatorum suorum constringuntur. Distat inter peccatorem et inirium, quod peccator appellatur omnis qui vel in parvis vel in magnis sceleribus decidit. Impius

A autem qui vel nunquam fidem recepit, vel enormitate scelerum ab ea quam accepit Anathema factus est, ut hæretici vel Catholicæ publicis flagitiis involuti, qui funibus peccatorum suorum constringuntur, cum incessibili augmento suæ pravitatis intereunt, qui enim funem facit torquendo semper et involvendo fides fidibus auget. Talis est et tortitudo operum malorum. Tales libri hæreticorum, in quibus prava pravis necentes, non aliud scribendo quam quo se arctius obligent, agunt.

Ipsæ morietur quia non habuit disciplinam et multitudine stultitiae suæ decipietur. Quia multa de adulterio vel hæreticis disputaverat, more suo in clausula narrandi qualis sit talium finis ostendit, id est, quia ad mortem tendant æternam, qui disciplinam detestati sunt vite. Multitudinem hoc stultitiae dicit, cum hæretici se sapientiores sanctis Patribus autem, vel cum opera tenebrarum facientes iniqui, aut Dominum hæc non videre, aut se facile ejus iram petant posse tolerare.

CAPUT VI.

Fili mi, si spoponderis pro amico tuo defixisti apud extraneum manum tuam. In promptu est litteræ sensus quia suadet ei qui spopondit pro amico, ut ipsum amicum sollicitus admoneat, quatenus redditâ pecunia quam debet creditorî et se et ipsum liberet. Allegorice autem in hac periocha doctorem, in sequente vacantem quemlibet ut se gerere debeat instruit. Dicitur enim præceptor, *Si spoponderis pro amico tuo, defixisti apud extraneum manum tuam.* C Quod est aperte dicere, si animam fratris in periculo tuæ conversationis acceperis, jam ligasti mentem apud curam sollicitudinis quæ ante decerat.

Illaqueatus es verbis oris tui, et captus propriis sermonibus. Quia dum commissis tibi cogeri bona prædicando dicere te ipsum prius necesse est quæ dixeris custodire.

Fac ergo quod dico, fili mi, et te ipsum libera, quia incidi in manu proximi tui, discurre, festina, suscita amicum tuum. Non tantum ipse bene vivendo vigilare memento, sed et illum cui præs a peccati torpore prædicando disjunge.

Ne dederis somnum oculis tuis, nec dormitent palpebræ tuæ. Somnum dat oculis qui subditorum curam omnino neglit: dormitat autem qui quidem reprehensibilia eorum gesta cognoscit, sed hæc propter mentis tædium digna invectione non corrigit.

Eruere quasi damula de manu et quasi avis de insidiis aucupis. Quantum avis de laqueo vel damula de manu captantis querit evadere, tantum nitere, ut auditore tuo salubriter instituto ipse a sponsione vite ejus liber reddaris. Et certe quia damula mundum natura est animal, velox cursu visuque acerrimus, unde et Græce ἀπὸ τοῦ Δέρκεων, id est, a vidento dorcas nuncupatur. Avis autem volando alta petere consuevit: cum in docendis occuparis subditis, mundus a peccatis omnibus, strenuus in operibus bonis, perspicax in deprehendendis malorum insidiis, et virtutum penitus fultus esse satage, quatenus expleto

prædicandi negotio ad superna transvolare et cœlestis vitæ pascua merearis intrare.

Vade ad formicam, o piger, et considera vias ejus et disce sapientiam. Hinc vacantem hortatur quemque ut si ad alios erudiendos non sufficit, saltem suimet curam agere non negligat, et si sapientiam doceri nequit ab homine, vel operandi sapientiam discat a formica.

Quæ cum non habeat ducem, nec præceptorem, nec principem parat æstate cibum sibi, et congregat in messe quod comedat. Si tantillum animal principe carens et rationis expers, natura duce sibi prævidet in posterum, multo magis tu ad imaginem Dei conditus, ad videndum ejus gloriam vocatus, doctrinæ magisterio adjutus ipsum conditorem habens ducem, debes in præsenti bonorum operum fructus congregare, quibus æternum vivas in futuro. Hæc enim vita in eo messi comparatur et æstati, quod hæc inter ardores tentationum, tempus est colligendi futurorum præmia meritorum. At dies judicii hiemis similatur rigoribus, quod tunc nimur nulla relinquunt facultas pro vita laborandi, sed tantum cogitur quisque de horreo priscae actionis, quod recondidit proferre. Unde et Dominus præcipit dicens : *Orate autem ut non fiat fuga vestra hieme vel sabbato.* Hieme enim facultas, sabbato licentia, juxta legem deest fructus vitæ colligendi ac penitriam fugiendi perpetuum.

Usquequo, piger, dormis? quando consurgis a somno tuo, paululum dormies, paululum dormitabis, paululum conseres manus ut dormias. Usquequo, inquit, dormis in vitiis? quando potes resurgere ad bene operandum qui noxio torpore depresso semper dieis : paululum adhuc jaceam, et sic postea pœnitendo resurgam. Fit namque ut te semper differente opus bonum repente judex qui mala tua facta puniat, adsit : Hoc est enim quod sequitur :

Et reniet tibi quasi viator egestas et pauperies quasi vir armatus. Egestas namque et pauperies poena est ultima, in qua damnati nil divitiarum merentur. Quasi viator veniet, quia improvisa et subitanea : quasi vir armatus, quia devinci perpetuo non potest. Patet juxta litteram quia pigritia nutrix est egestatis et penuria. *Si vero impiger fueris, reniet ut fons messis tua.* Fructus terreni quos metimus non fonti comparantur, sed cisternæ, quia ad tempus pascunt colligentem et in tempore descent : at qui impiger fuerit pro cœlestibus laborare divitiis, hujus messis ut fons advenit, quia mercedem laborum indeficientem percipiet.

Et egestas longe fugiet a te. Quia satiabor, inquit, dum manifestabitur gloria tua (*Psalm. xvi.*).

Homo apostata, vir inutilis, graditur ore perverso, annuit oculis, terit pede, digito loquitur, pravo corde machinatur malum, et in omni tempore jurgia seminat. Dixerat de hæresibus et aliis vitiiorum generibus instituerat præceptorem, excitaverat pigrum, at nunc redarguit et schismaticum. Ubi nondum quia qnem seminantem jurgia dicere volue-

A rit prius apostata nominavit, quia nisi more superbientis angeli a conspectu conditoris prius, intus aversione mentis caderet, foras postmodum usque ad seminanda jurgia non veniret. Quia recte dicitur quod *annuit oculis, terit pede, digito loquitur,* interior namque est custodia quæ ordinata servat exterius membra, qui ergo statum mentis perdidit, foras in incoustantiam motionis fluit, atque exteriori mobilitate indicat quod nulla radice interius subsistat.

Sex sunt quæ odit Dominus, septimum detestatur anima ejus. Eudem quem supra plenius, quia sit Domino odibilis discordiam seminando insinuat, quod autem Domini animam dicit, humano more facit, ut eum plena intentione et non leviter tales odisse significeret, tale est in Isaia : *Kalendas vestras et solemnitates vestras odirit anima mea (Isa. 1).*

Oculos sublimes, linguam mendacem, manus effundentes innoxium sanguinem, cor machinans cogitationes pessimas, pedes velocius ad currendum in malum, profereptem mendacia, testem fallacem, et eum qui seminat inter fratres discordias. Enumerat sex capitalia criminis quæ tamen comparatione discordias seminant, quasi minora deponit, quia nimur majus est facinus illud, quo unitas et fraternitas quæ per Spiritus sancti gratiam est connexa dissipatur, potest enim quilibet oculos jactanter extollere, lingua mentiri, homicidio pollui, mala proximo machinari, aliis sceleribus membra subdere, falsum contra quempiam testimonium proferre, quod non idem esse putandum est, quod supra linguam mendacem nominat : potest enim mendacium, sed non contra proximum dici, nam et beatus Augustinus octo esse genera mendacii, in libro quem de Mendacio composuit docet, potest inquam perditus quique hujusmodi mala vel sibimetipsi, vel alii inferre pace servata Ecclesiæ, at Donatus et Arius eorumque sequaces gravius est quod fecerunt, qui concordiam fraternali unitatis discordias seminando sciderunt.

Conserva, fili mi, præcepta patris tui, et ne dimittas legem matris tue. Nunc sub adulteræ mulieris specie prohibet ab auditione hæreseos.

Liga ea in corde tuo jugiter, et circumda gutturitno, et in cogitatione præcepta Dei fixa retine et loquela tuam. Horum undique dulcedine, ne forte in lingua labaris communito.

Cum ambulaveris, gradiantur tecum, cum dormieris, custodian te : ei evigilans loquere cum eis. Tanta sit tibi meditatio divinæ legis, ut cum vigilans aliquid operaberis hanc sedula mente recolas; cum dormiveris, in hujus memoria quiescas, cum evigilaveris hanc primo ad mentem revokes, sic etenim flet, ut nec vigilans offendas, nec a timore nocturno laedaris. Alter, cum ambulaveris in profectu justitiae : gradiantur tecum mandata Dei, ut te instruant. Cum dormieris in morte custodian animam tuam, ne rapiat hostis : cum evigilaveris in resurrectione,

loquere cum eis, expetendo præmia quæ tibi, si ea servares, promiserant.

Nec capiaris nutibus illius. Patet de adultera, sed et hæretici, si bene vivere et apte se agere videntur, vide ne seducaris eorum doctrinis.

Premium enim scorti vix unius est panis. Recordare quod brevis voluptas fornicationis et perpetua est poena fornicatoris; sicut enim unus panis diurnam solum effugat esuriem, et nihilominus postmodum esurit, qui comesto pane saturus abscesserat: sic qui intrat ad scortum, ad horam quidem evaporat libidinem, sed post paululum ardenter redit.

Numquid abscondere potest homo ignem in sinu suo ut testimenta illius non ardescant? Soli ei conceditur hæreticorum libros legere qui adeo solidatus est in fide catholica, ut vel verborum dulcedine vel astutia nequeat ab ea segregari.

Non grandis est culpa, cum quis furatus fuerit, etc. Furtum non ex sua æstimatione sed ex comparatione majoris, id est adulterii, non grandis esse culpæ perhibetur. Sicut Hierusalem gravius peccanti dicitur, *Justificata est Sodoma ex te, non quia Sodoma nulla vel pauca, sed quia Hierusalem plura peccavit.*

Quia zelus et furor viri non parcat in die vindictæ, nec acquiescat cujusquam precibus, nec suscipiet pro redempione dona plurima. Et de Domino intelligendum, quia qui nunc parcit reprobis non parcit in die mortis, nec acquiescit precibus sero clamantium ad se, nec dona quorum ibi tempus et facultas non est, suscipit, zelatur enim si quis sponsam suam, id est, Ecclesiam sive animam quamque fidelem conservare præsumit.

CAPUT VII.

Fili mi, custodi sermones meos, etc. Et hæc periocha eadem quæ superior sub meretricis persona plenius explicat.

Et legem meam, quasi pupillam oculi tui. Tam sollicitate serva, quæ doceo, quasi nil recte sine his aspicere valeas.

Liga eam in digitis tuis. Scribe illam in tabulis cordis tui. In digitis, in actibus dicit. In tabulis cordis, in latitudine cogitationis, denique et alia translatio sic dicit: *Describe eam in latitudine cordis tui.*

Dic sapientie, soror mea es, et prudentiam voca amicam tuam, ut custodiat te a muliere extranea, et ab aliena quæ verba sua dulcia facit. Sapientiam Ecclesiasticæ doctrinæ sororia tibi dilectione conjunge, ut hæc te a pollutione servet hæretica, quæ a castitate Ecclesiæ probatur extranea.

De fenestra enim domus meæ per cancellos prospexi, et video parvulos. Patet juxta litteram, quia sapientium aspectus magistrorum et infirmorum acus sedulo speculator et fortium. At æterna Dei sapientia de cœlo prospicit, et videt omnes filios hominum. Apte autem Salomon de fenestra domus sue se per cancellos prospexit dicit, ut parvulorum gesta dijudicaret. Qui enim de fenestra per cancellos prospicit, ipse quidem ea quæ foris aguntur,

A plene considerare sufficit, nec tamen ipsum qui foris et infra degunt aspiciunt: namque hoc est quod Apostolus ait: *Spiritalis enim omnia judicat, ipse autem a nomine judicatur* (*I Cor. ii.*).

Considero recordem juvenem, qui transit in platea juxta angulum. Juvenem vocat adulterum non propter veritatem, sed propter instabilitatem. Qui transit in platea, quia deseruit angustam viam, quæ dicit ad vitam; juxta angulum, quia deflectit a rectitudine.

Et prope viam domus illius graditur. Quia a via veritatis declinavit, merito viæ meretricis domus vel hæretici appropiat, quæ recte juxta quod exposuimus et in platea, et juxta angulum posita est.

In obscurō adesperascentē die, in noctis tenebris et caligine. Quia jam talis per cæcitatem cordis ad tenbras festinat et peccati et damnationis.

Et ecce mulier occurrit illi ornata meretricio, præparata ad capiendas animas. Patent hæc cuncta juxta litteram de meretricis operibus. Verum doctrina hæretica quemcunque incautum reperit, et recordem, hunc decipere tentat, ipsa etenim ornata meretricio appetit, quia immunda præfulget eloquentia. Præparata est ad capiendas animas, quia quoscunque sibi associare potest spiritali morte permitit.

Garrula et vaga, quietis impatiens. Quietem Ecclesiæ turbare desiderans.

Nec valens in domo consistere pedibus. Nulla enim est hæresis quæ primis sit contenta discipulis. His sunt enim domus ejus, sed semper novos quos decipiat quærerit.

Nunc foris, nunc in platters, nunc juxta angulos insidians. Foris, cum paganos rapit; in platters, cum voluptuosos; juxta angulos, cum alios hæreticos.

Apprehensumque deosculatur juvenem. Verborum fallentium blandimentis tentat instabilem.

Et procaci vultu blanditur dicens: *Victimas pro salute debui, hodie reddidi vota mea.* Juxta litteram patet intellectus, quia meretrix convivium semper magnificum [se pernagnificum] præparasse fatetur. At hæretici in cunctis quæ agunt, victimam se snæ salutis Deo immolare vel autumant vel autumari gestiunt: nam et Dominus ad discipulos: *Sed venit, inquit, hora, ut omnis qui interficerit vos, arbitretur se obsequium præstare Deo* (*Joan. xvi.*)

D Intexui funibus lectum meum, stravi tapetibus pictis ex Ægypto. Solent lecti qui ex funibus vel juxta aliam translationem instititis intexuntur meliores fieri, quam qui ex ligno vel corio vel qualibet alia materia instruuntur. In lecto ergo funibus intexto meretrix mollitiem quiescendi designat. In tapetibus vero pietis ex Ægypto, etiam oculorum tentat illecebros, quibus uelando aspectu irretitus facilius ad seducenda mentis arcana penetret, quia vero nomine funium aliquando solent divina præcepta figurari, quæ a nostris nos voluptatibus coercendo religant, promittunt se hæretici contextu verborum cœlestium salubre suis auditoribus quasi stratum parare, in quo a vitiorum tumultibus libero corde quiescant.

sed *veraciter illis fusibus peccatorum construunt locum perditionis, ubi perpetuo pedes manusque alligati damnentur.* De quo Dominus in Apocalypsi : *Et dedi, inquit, illi tempus ut paenitentiam uageret, et non vult paenitere a fornicatione sua : ecce mittio eam in lectum et qui mæchantur cum ea in tribulationem maximam* (Apoc. 11). In tapetibus vero pictis ex Ægypto, ornatus eloquentiae et dialecticæ artis versutia, quæ ab ethnicis originem sumpsit, intelligitur, per quam mens hæretica sensum doctrinæ pestilens, quasi meretrix thorum facinoris se texisse gloriatuerat.

Aspersi cubile meum myrrha et aloë et cinnamomo. Promittunt se tales odorem caelestium habere virtutum, quibus sua suorumque corda velut cibilia venusta conseruent, ac dicere posse cum apostolis, *quia Christi bonus odor sumus Deo* (II Cor. 11).

Venî, inebriemur uberibus donec illucescat dies. Doctrinæ sanctæ poculis se invicem satiantos jactant hæretici, et virtutum gratia conjungendos, donec eorum gesta lux sequatur æterna.

Non est enim vir in domo sua, abiit longissima via. Non est, inquietum, Christus corporaliter in Ecclesia, surgens enim a mortuis ascendit in cœlum nobisque ministerium gubernandæ Ecclesiæ suæ, videlicet, domus, reliquit.

Sacculum pecuniaæ secum tulit. Gloriam resurrectionis et immortalitatis decus secum detulit, quo illius patriæ cives laetificaret ac ditaret.

In die plenæ lunæ reversurus est domum suam. In tempore quo electorum suorum Ecclesia numerum compleverit revertetur ad judicium.

Statim eam sequitur quasi bos ductus ad victimam. Id est, quasi stultus nesciens ipse ductus ad interitum.

Et fortissimi quique intersecii sunt ab ea. Ut ipse Salomon sapientissimus virorum, ut Samson fortissimus, ut David mansuetissimus, a muliebri decipula. Ut Origenes ab hæretica, quem post apostolos Ecclesiæ magistrum fuisse, quandiu recte sapuit, qui negaverit, errat.

Vix inferi domus ejus, penetrantes interiora mortis. Sed de Ecclesia Dominus ait : *Quia portæ inferi non prævalebunt adversus eam* (Math. XVI). Interiora autem mortis acerrima gehennæ tormenta, quasi arctiora et obscuriora dicit, quibus hæreticos et fornicarios constat esse mergendos, sicut de sanctis pro Domino in hac vita patientibus dicitur : *Quia misit eos custos in interiorum carcerem* (Act. XVI), atrociorem videlicet, fœliorem et obscuriorem.

CAPUT VIII.

Nunquid non sapientia clamitat et prudentia dat vocem suam? Nunquid non Dominus palam locutus est mundo, et in occulto locutus est nihil? (Joan. XVIII.) Quid ergo, neglecto ejus Evangelio, ad hæresin potius vel lascivæ suasionem, quæ in angulo susurrant, audiendam miseri confluent?

In summis excelsisque verticibus super viam in mediis semitis stans juxta portas civitatis. In monte

A discipulos simul et turbas docuit, sed et per vias saepe his qui conveniebant prædicabat, et eos qui cura indigebant sanabat. In ipsa etiam porta civitatis Naim mortuum resuscitans exemplo miraculi verba quæ docuerat commendabat, et quid sequimini eos qui in abditis contra eum suas exerunt linguis?

In ipsis foribus loquitur dicens : O vires ad vos clamito et vox mea ad filios hominum. Ad viros clamat, id est, ad strenuos verbi auditores in utroque sexu. Nam qui feminæ, id est, fluxa mente sunt, sapientiae verba percipere nequeunt.

Intelligite, parvuli, astutiam, et insipientes animadverte. Manifestum de Domino, quia et cum esset ipse in mundo omni ætati, sexui et conditioni locutus est verbum, inno etiam clamabat stans in templo : Si quis sit, reniat ad me et bibat (Joan. VII); et nunc per doctores Ecclesiæ, ipsi enim sunt fores civitatis ejus; viris siwul ac feminis sapientibus, et insipientibus grandavis prædicat, et parvulis, at contra doctrina fallax clam et privatim quos seducere valeat querit.

Audite, quoniam de rebus magnis locutura sum. Magnis nempe quia regnum cœlorum et promisit et dedit fidemque sanctæ Trinitatis docuit, atque alia innumera quæ prophetæ ei loquenda relinquebant.

Et aperientur labia mea, ut recta prædicent. Labia ejus sunt duo Testamenta concordi ad invicem veritatis attestatione conjuncta, quæ ipsa in carne apparente per sancti Spiritus donum, sunt ad prædicandum salutem universum aperta per orbem.

Accipite disciplinam meam, et non pecuniam; doctrinam magis quam aurum eligit. Non potestis Deo servire et mammonæ (Math. VI).

Ego sapientia habito in consilio, et eruditis intersum cogitationibus. Ubi duo et tres congregati fuerint in nomine meo, ibi sum ego in medio eorum (Math. XVIII).

Arrogantium, et superbiam, et viam pravam, et os bilingue detestor. Arrogantium et superbiam in eis qui se cæteris meliores estimant, viam pravam in eis qui aperte mala faciunt, os bilingue in illis, qui in bonis quæ loquuntur stabile quippam non habent, sed juxta auditorum libitum sua verba comutant.

Meum est consilium et æquitas, mea prudensia, mea est fortitudo. Non se extollat humana præsumptio, plenitudinem virtutum sola Dei sapientia possidet, et ab hac humana infirmitas quidquid virtutis habet, accipit.

Per me reges regnant et conditores legum justa decernunt, per me principes imperant, et potentes decernunt justitiam. Reges dicit Apostolos sive alios sanctos, qui et seipso primum, et deinde Ecclesiam sibi subditam bene regere sciunt. Legum conditores, auditores utriusque Testamenti, et sequentes Ecclesiæ scriptores, principes et potentes cæteros fidelium præceptores ac rectores appellant, qui utique omnes non nisi per sapientiam ut essent aliquid habent :

Ait enim, *quia sine me nihil potestis facere* (Joan. xv).

Ego diligentes me diligō, et qui mane vigilant ad me invenient me. Tale est et in Evangelio: *Qui autem diligēt me, diligetur a Patre meo et ego diligam eum et manifestabo ei me ipsum* (Joan. xiv). Mane quippe vigilant ad sapientiam, qui semper innovato mentis studio ad Christi visionem pertingere satagentur.

Mecum sunt divitiae et gloria, opes superbæ et justitia. Opes superbæ opes excelsas dicit, ut coelestia dona signifiet, Græce etenim superbæ ὑπερέφανος, id est, super apparens dicitur, et ideo recte sapientia opes ὑπερέφανος secundum esse dicit, quia quidquid honorum cœlitus fidelibus datur, cunctis mundi opibus excellentius esse probatur, quod etiam addendo justitiam manifestius inculcat. Nam terrenas opes et gloriam sœpius habent injusti, *nos autem in resurrectione, sicut Petrus ait, novos cœlos et novam terram et promissa ipsius exspectamus* (II Petr. iii), in quibus justitia habitat.

Dominus possedit me ini. viarum suarum. Viæ Domini sunt opera ejus, quorum consideratione ad fidem vel agnitionem pervenit hominum, *invisibilitia enim ipsius a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur* (Rom. i). Viæ ejus sunt ipsæ illuminationes, per quas se et angelicis spiritibus et mentibus ostendit humanis, in quarum initio viarum sapientiam possedit, quia in primordio creaturæ nascentis filium, qui cum eo cuncta disponeret habuit. Sed ne putaret aliquis harum in initio viarum vel aliquando ante tempora filium esse cœpisse vigilanter adjunxit:

Antequam quidquam ficeret a principio, ab aeterno ordinata sum, et ex antiquis antequam terra fieret, et cetera, usque dum ait, quando appendebat fundamenta terra, cum eo eram cuncta componens. Cui simile est in Evangelio. *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum, omnia per ipsum facta sunt* (Joan. i). Percant ergo qui negant Dei virtutem, et Dei sapientiam, videlicet Christum ab initio, hinc et ante omne quod dici vel cogitari potest, initium ab ipso patre fuisse progenitum: alia translatio, hunc locum ita incipit: *Dominus creavit me principium viarum suarum in opera sua.* Quod de incarnatione Dominica dictum Patres intelligent, dicentes quia certi gratia mysterii dixerit: *Dominus creavit me, et non, Pater creavit me.* Caro, inquit, Dominum agnoscit, gloria Patrem signat, creatura Dominum constitutur, charitas Patrem novit. *Principium, vel in principio viarum suarum.* Et ipse ait: *Ego sum via, quia surgens a mortuis iter fecit Ecclesie suæ ad regnum Dei ad vitam aeternam.* In opera sua, quia ad redimenda opera patris a corruptelæ servitio liberaret: caro enim Christi propter opera, divinitas ante opera.

Et delectabar per singulos dies ludens coram eo omni tempore. Ludens in orbe terrarum, et deliciae meæ, esse cum filiis hominum. Ludentem dicit gaudientem. Erat ergo ludens coram patre per singulos

A dies, quia, ut propheta ait, a principio ex diebus æternitatis gaudebat unum esse cum Patre (Mich. v). Erat omni tempore ludens in orbe terrarum, quia et cum tempora orbis ac creature esse cœpisset, ipse quod erat cum patre filius manebat, haec ideo ne quis cum cum creaturis et temporibus cœpisse perhiberet. Et deliciae ejus sunt esse cum filiis hominum, quia desiderat in eorum amore quiescere, nos bonorum gratia meritorum ad se videndum perdaere.

Beatus homo qui audit me, qui vigilat ad fores meas quotidie, et observat ad postes ostii mei. Fores suas et postes ostii sui Scripturas sanctas, et eorum doctores nuncupat, sine quibus ad vitam quam pollicetur non valemus ingredi.

CAPUT IX.

Sapientia ædificavit sibi domum. Quia de æternitate divinitatis Christi sufficienter dixerat, addit et de assumpta humanitate dicere. Sapientia igitur ædificavit sibi domum, quia hominem Filius Dei, quem in unitate suæ personæ susciperet ipse creavit.

Excidit columnas septem. Ecclesiæ per orbem septiformi gratia Spiritus erexit. Quæ domum ejus; id est, mysterium incarnationis ejus, ne persidorum in probitate memoria tolleretur, credendo, colendo et prædicando, quasi sustentando continerent, vel certe sapientiæ domus Ecclesiæ Christi est, columnæ autem doctores sanctæ Ecclesiæ septiformi Sp̄itu pleni, quales fuere Iacob, Cephas et Joannes, quas nimurum columnas sapientia excidit, quia ab amore presentis sæculi disjunctas ad portandum ejusdem Ecclesiæ fabricam mentes prædicantium erexit.

Immolavit victimas suas. Suis passionibus Ecclesiæ conservavit, vel vitam prædicantium mactari in persecutione permisit, quibus videlicet victimis contrariae sunt victimæ meretricis, ad quas stultos invitat, ut super lectum est, dicens: *Victimas pro salute debui, hodie reddidi vota mea.*

Miscuit vinum et proposuit mensam suam. Divinitatis suæ arcana capere non valentibus, assumptionis humanitatis sacramenta patefecit, et Scripturæ sacrae pabula nobis aperiendo præparavit.

Misit ancillas suas ut vocarent ad arcem, et ad mœnia civitatis. Prædicatores infirmos ac despicabiles elegit, qui fideles popules ad superna patrum cœlestis ædificia colligerent.

Si quis est parvulus veniat ad me. Parvulos dicit humiles, insipientes vero eos, qui de mundane sapientiæ fastu nil habent; tales autem vocat ut eos sua doctrina sapientes reddit et altos.

Venite, comedite panem meum, et bibite vinum quod miscui vobis. In pane divina eloqua, in vino mixto conjuncta in unam Christi personam deitatis et humanitatis ejus natura exprimitur, ut supradictum est, vel certe in pane corporis ipsius, in vino mixto sanguinis sacrosanci mysterium, quo in altari, mensa videlicet ejus satiamur, ostenditur.

Relinquite infantiam et novitatem, et ambulate per vias A prudentiarum. Post oblatas epulas addit et vita monita, ut quos perceptis suae incarnationis mysteriis reficit, doctrinæ pariter instituat verbis.

Qui erudit derisorum ipse sibi facit injuriam, et qui arguit impium, generat maculum sibi. Quidam interrogares. Cur sapientia parvulos præ exteris et insipientes ad suas invitaret epulas : Ideo, inquit, feci, quia frustra laborat, qui verbum sapientiae incalcare nititur ei, qui audire contemnit, sapientiem se doctorem et majorem existere credens.

Noli arguere derisorum ne oderit te. Non est timendum ne tibi derisor cum arguitur contumelias inferat, sed hoc potius providendum, ne tractus ad odium pejor fiat. Ideoque tibi aliquoties ab ejus correptione non tuæ timiditatis, sed dilectionis ejus gratia cessandum.

Argue sapientem et diligit te. Sapientem in profectu positum, id est, amatorem sapientiae dicit, quem supra præ humilitate parvulum nuncupavit, nam perfectus sapiens non habet opus argui.

Mulier stulta et clamosa plenaque illecebris, et nihil omnino sciens sed sit in foribus aomus suæ, super sellam. Mulier autem hæc hæresis est, contraria nimis sapientiae, quæ sua superiorius sacramenta oecinit. Sedit autem et ipsa in foribus domus suæ, id est, in doctoribus falsitatis, quia in penetralia perfidias miseros fallendo introducunt. Super sellam autem, quia cathedram sibi prædicationis usurpat. Hæc est cathedra pestilentiae, in qua beatus vir sedere detrectat. In excelso urbis loco. Dicit et de sapientia, quia in summis excelsisque verticibus dat vocem suam, sed illa in sublimitate virtutum, hæc in supercilio elationis attollitur.

Ut recaret transeuntes per viam, et pergentes itinere suo. Vocat hæresis ad persolidam sæpe Catholicos, quos iter rectum agere, et viam sæculi hujus transire ciuius velle, atque ad æternam patriam festinare conspici.

Qui est parvulus, declinet ad me, et recordi locuta est. Et sapientia parvulos atque insipientes ad suum

convivium pene iisdem verbis invitare videtur. Sed distat, quod illa simpliciter ad se venire, hæc autem quos vocat ad se declinare suadet, quia illa nimis ad rectum actionis iter quos errantes cernit accersit; hæc recte gradentes ab itinere suo deviare, et ad se divertere docet.

Aqua furtivas dulciores sunt, et panis absconditus suavior. Sapientia palam mensam proposuit, et miscuit vinum suum, at stulta mulier nil meracum habens ad aquas furtivas, et absconditum panem quoscunque valet aggregat, quis Catholica Ecclesia palam mundo diurnorum eloquiorum convivia pandit, divinitatis et humanitatis Christi mysteria celebranda precipit, vel certe in vino mixto historicam simul, et allegoricam auditoribus suis scientiam propinat, ut pro suo quemque captu vite poculis resiciat. At hæreticorum doctrina publicæ fidei et professioni sua secretim decreta præponit, et cum nil spirituale habeat suaviorem se catholicis pastoribus scientiam jactat docere, ut scilicet libentius audiantur et agantur, quæ palam in Ecclesia dici credique prohibentur. Et dulcissima hauriatur insipientia quæ putatur scientia, cujus prohibita furatur auditio. Potest in aquis furtivis baptisma hæreticorum, in pane abscondito eorumdem sacrificium designari. At juxta litteram mulier adultera in aquis furtivis et pane abscondito prohibita et illicita concubia dulciora esse asseverat.

Et ignoravit quia gigantes ibi sint. Et in profundis inferni viæ ejus. Nescit adultera, nescit hæreticus, quia immundi Spiritus suas domus habitant. Et qui in profundis inferni poenas luunt æternas, ipsi in actibus luxuriosorum, ipsi hæreticorum dogmatibus, quasi conviviis delectantur opimis. At cum rite in Ecclesia Christi sacramenta celebrantur, Christi verbum auditur, et conservatur, qui est sapientia Dei, constat quod angelicæ virtutes ibi sint, et in excelsis cœlorum convivæ fideliū. Panem enim cœli dedit eis, panem angelorum manducavit homo (Iou. vi).

LIBER SECUNDUS.

PARABOLÆ SALOMONIS.

CAPUT X.

Parabolæ Salomonis. Novum ponit titulum, quia novum genus locutionis incipit, ut non sicut prius de singulis bonorum malorumve partibus diutius disputet, sed alternis versibus actus utrorumque describat.

Filius sapiens lætitiat patrem, filius autem stultus mestitia est matris suæ. Qui accepta fidei mysteria bene servat, lætitiat Deum Patrem, qui vero haec actione mala vel hæresi commaculat, matrem contrastat Ecclesiam.

D Non proderunt thesauri impietatis, justitia vero liberabit a morte. Et a transitoria morte sibi ut Danielem, et tres pueros, et a perpetua semper justitia liberat. At vero thesauri per impietatem congregati, et si aliquando a morte corporali videntur eripere, plus tamen mali impietate, quæ acquisiti sunt, quam commodi in eo quod pro vita sunt dati, conserunt.

Non affliget Dominus fame animam justi, et insidias impiorum subvertet. Et si quando justum impii fame affligunt vel etiam necant, non lædetur

anima ejus, quam Dominus in futura vita sive gloria A visionis consolatur, qui et easdem impiorum insidias in ipsos juste judicando retorquet.

Egestatem operatur manus remissa : manus autem fortium divitias parat. Qui negligenter vivit in hoc saeculo, egebit bonis in futuro ; at qui fortiter Domino militat, divitiis æternæ beatitudinis remuneratur.

Qui congregat in messe filius sapiens est : qui autem sterit testate, filius confusionis. Qui congregat Christo animas fidelium, filius sapiens est ; et quemadmodum haec messis multa est, operarii autem pauci. Qui vero hoc tempore acceptabili etiam a sua salute curanda torpescit, confundetur in die retributio-

nis.

Benedictio super caput justi, os autem impiorum operit iniquitas. Justis dicetur in judicio : *Venite, benedicti, percipite regnum* (*Math. xxv.*) Os autem impiorum quod commissationi, ebrietati et colloquiis malis serviebat, iniquitate quam gessit condemnabitur. Denique os illius operuit iniquitas, qui in tormentis positus linguam sibi in qua ob plura scelera plus punitus est, refrigerari quasivit.

Memoria justi cum laudibus et nomen impiorum putrescat. Et in hac vita bonos sive viventes sive defunctos laudibus efferunt : Impiorum autem et actus detestantur et nomen ; et in vita futura justi in Dei laudibus vivunt, reproborum autem honor, nomenque laudesque putribus gehennæ suppliciis mutantur : *Ubi vermis eorum non moritur et ignis eorum non extinguetur* (*Isa. lxvi.*).

Qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter : qui autem depravat vias suas, manifestus erit. Qui simpliciter se vivere novit fallacie cuncta spernit adversa, quia se per hoc ad gaudia venturum esse confidit. Dicens cum Propheta : *Dominus defensor ritæ meæ a quo trepidabo*, etc. (*Psal. xxvi.*) At qui pravis incedit viis nolens licet, patescit ac digna factis recipit : nihil enim occultum quod non revelabitur.

Qui annuit oculo dabit dolorem. Qui nutibus oculorum irridet aliquem non evadit sine dolore tormenti aut pœnitutinis. De qualibus dicit Psalmista : *Qui oderunt me gratis et annuebant oculis* (*Psal. xxxiv.*) Vel certe qui annuit oculo, dabit dolorem, quia filius stultus mæstitia est matri sue.

Stultus labiis verberabitur. Et suis videlicet quibus damnari meruit, quia mors et vita in manibus lingua, vel eorum a quibus, quia corrigi non potuit, sententiam damnationis accepit. Quomodo Psalmista cum ait : *Domine, libera animam meam a labiis iniquis et a lingua dolosa* (*Psal. cxix.*), utrumque a Domino querit, ut et ipse labia iniqua ac linguam dolosam non habeat, et aliorum iniquitate ac dolis minime possit decipi.

Vena ritæ os justi. Et Dominus de doctoribus *Qui credit, inquit, in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluunt aquæ riveæ.*

Et os impiorum operit iniquitas. Impii sunt qui

PATROL. CXI.

vel sua vel proximorum errata, ne ad sanitatem perveniant, defendendo contegunt, quod exsecrans Propheta, Dominum orat, ut non declinet cor suum in verbum malum, ad excusandas excusationes in peccatis.

In labiis sapientis innenietur sapientia, et virga in dorso ejus qui indiget corde. Virga in dorso est, vindicta in posterioribus, id est, in sequenti vita, quam bene plaga illa famosa qua Philistæ in natibus feriebantur, exprimit. Qui ergo non vult virgam portare in dorso portet in labiis sapientiam, loquatur laudes Christi, et præcepta prædicet. Verum quia semper Dominum laudare, non autem semper docere, non omnia quæ novit omnes docere sapienti convenit, recte subditur.

B *Sapientes abscondunt scientiam.* Scientes videlicet, quia tempus tacendi et tempus loquendi : Unde Propheta : *Dum consideret, inquit, peccator adversum me, obmutui et humiliatus sum, et silui a bonis* (*Psal. xxxviii.*) ; et Apostolus : *Nihil judicavi me scire inter eos, nisi Christum Jesum et hunc crucifixum* (*I Cor. ii.*).

Os autem stulti confusioni proximum est. Quia vel inordinate bona, vel aperte loquitur mala.

Substantia divitis urbs fortitudinis ejus, pavor pauperum egestas eorum. Divites confidunt in divitiis, quasi in urbe munita ; pauperes ideo pavent, ne deficient, quia se norunt egenos. Spiritualiter qui in Deum dives est per bona opera, confidit in illo, quasi in urbe inexpugnabili, quia a nullo potest hoste superari ; at qui virtutum inopia coangustantur, ideo cœlestibus egent divitiis, quia noxio pavore timent duros pro Domino tolerare labores.

Abscondunt odium lubia mendacia, qui profert contumeliam insipiens est. Si ergo verax et sapiens esse desideras, odium neque in abscondito cordis contege, nec per oris contumeliam profer, sed tuum et cor dilectione et os veritate repleatur.

Quasi per risum stultus operatur scelus, sapientia autem est viro prudentia. Prudentia a providendo nomen accipit, stultus est igitur qui gaudet in sceleto. Sapientis autem est et ejus, qui viri nomine dignus sit prævidere, quia risus dolore miscebatur, et gaudia peccandi pœna sequetur ultionis.

D *Quod timet impius veniet super eum.* Desiderium suum justis dabatur. De illo impio dicit, qui sciens peccat, timet ergo impius videre districtum judicem : Desiderant justi dissolvi et esse cum Christo. Ille ne terrenis gaudiis privetur, et sempiterna ultione plecatur : isti ne incolatus eorum prolongetur, sed premia pro quibus certavere percipient. Utrisque autem quod corde tenent adveniet.

Quasi tempestas transiens non erit impius. Justus autem quasi fundamentum sempiternum. De persecutionibus Ecclesiae dicit, qui dominum fideli subverttere querunt, sed illa in vero fundamento, hoc est, in Christo collocata : ipsi exemplo dispereunt.

Sicut acetum dentibus, et fumus oculis, sic piger his qui miserunt eum. Sicut haëreticorum persilia

bonis doctoribus molestiam generat et lacrymas, sic male vivens Catholicus eis qui se fidem suam ex operibus ostendere jusserunt per inertiam gravis est. Oculi quippe et dentes predicationes sunt sanctae Ecclesiæ, qui et recta itinera prævidere et alimenta spiritualia suggerere solent: porro accutum quod a vino degenerat, et fumus qui ab igne ascendens evanescit, eos qui ab Ecclesiastica suavitate et charitate per superbiam et socordiam recedentes hanc etiam verbis impugnant figuratae denuntiant. De quibus dicit Joannes: *Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis*, etc.

Timor Domini apponet dies, et anni impiorum breviabuntur. Qui Deo fideliter serviunt, æterna luce donabuntur: at qui impietati mancipantur, cum hac vita perdunt bona quæ amabant.

Exspectatio justorum, latitia, spes autem impiorum peribit. Patet quia justi lactantur in exspectatione vitæ sequentis, quamvis contristentur afflictione pressuræ præsentis; unde est illud: *Tu es mihi refugium a pressura quæ circumdedi me, exsultatio mea* (*Ecclesiasticus* li). At vero impii qui se putant, in futuro requieturos, aut certe nullos post mortem futuros, falluntur. Neque huic repugnat sententia, quod supra dictum est, *quod timet impius, veniet super eum*, sunt enim qui scientes futurum bonorum malorumque judicium nibilominus negligentia vel desperatione vel etiam de industria peccant: Talibus ergo interitus quem timent adveniet; sunt, qui mala quæ faciunt aut nunquam punienda aestimant, aut bene gesta, ideoque bona mercede remuneranda judicant, de quibus recte dicitur: *Quia spes impiorum peribit*, nam et de his qui scientes delinquunt subsequenter adjungit.

Fortitudo simplicis via Domini, et pavor his qui operantur malum. Si, inquit, abdita Scripturarum comprehendere non vales, non tamen de salute desperes, sed gradere viam Domini, age bona quæ nosti, et inter fortis connumeraberis: sed merito paeani illi, qui recta quæ norunt facere contemnunt, quia certa restant quæ patientur mala.

CAPUT XI.

Statera dolosa abominatio apud Dominum, et pondus æquum voluntas ejus. Statera dolosa non tantum in mensuratione pecuniae, sed et in judiciaria discretione tenet. Qui enim aliter causam pauperis, aliter potentis, aliter sodalis, aliter audit ignoti, statera utique librat iniqua; sed et is qui sua bene gesta meliora quam proximorum suaque errata judicat leviora trutina ponderat dolosa, nec non et ille qui onera importabilia imponit in humeros hominum, ipse autem uno digito suo non vult ea tangere: ille etiam qui bona in publico et mala agit in occulto, pro iniquitate libræ dolose abominatur a Domino; at qui sinceriter agit in omnibus, qui causam et causam æqua lance discernit, is nimurum justi judicis voluntati et actioni congruit.

Ubi fuerit suverbia, ibi erit et contumelia. Quia superbi vel contumeliose se gerunt, per contemptum

A sive ignorantiam disciplinæ, vel proximis contumelias ingerunt, vel certe quia *omnis qui se exaltat humiliabitur* (*Matth. xxiii*).

Ubi autem humilitas, ibi sapientia. Abscondisti, inquit, *hec a sapientibus et prudentibus, et reclusi ea parvulis* (*Matth. xi*), id est, humiliibus.

Mortuo homine impio, nulla erit ultra spes. Heu misere hanc sententiam pertransit Origenes, qui post universale extremumque judicium vitam credidit omnibus impiis et peccatoribus dandam. Notandum autem, quia etsi impiis post mortem spes venie non est, sunt tamen qui de levioribus peccatis, quibus obligati defuncti sunt, post mortem possunt absolviri, vel poenitentia castigati vel suorum precibus, eleemosynis, missarum celebrationibus absoluti, sed

B hæc quibuscumque sunt, et ante judicium, et de levioribus sunt erratis. Qui vero se longo post judicium tempore, liberando putant, falluntur et fortasse ad eos pertinet quod sequitur.

Et exspectatio sollicitorum peribit. Item alia est sollicitudo, quam boni semper ad implenda Dei precepta sunt accincti: alia qua reprobi, cum scientes peccant, solliciti metuunt quando æternam rapiantur ad poenam, ideoque recte exspectatio eorum qui Deo sollicita mente serviunt coronabitur. corum vero qui Deum contemnentes et ante judicium ejus propria conscientia se accusante condemnantur. *Exspectatio sollicitorum peribit.* Hunc versum longe aliter habet antiqua translatio, quæ ait: *Defuncti hominis justi non peribit spes, gloria autem C impiorum peribit.*

Justus de angustia liberatus est, et tradetur impius pro eo. Martyr quisque de angustia passionis liberatus est, post mortem, et tradetur in poenam pro ejus causa persecutor, qui illum angustavit. Jacob martyris coronatus est, Petrus de carcere liberatus, et Iherodes qui eos persecutus est, a vermis visibiliiter consumptus, et invisibiliter raptus est, ubi vermis ejus non morietur et ignis ejus non extinguetur (*Isa. lxvi*).

Simulator ore decipit amicum suum, justi autem liberabuntur scientia. Haeticus simulans doctrinam catholicam decipit auditorem suum, qui autem juste veritatem sequuntur Evangelii, liberabuntur scientia catholica ne decipula rapiantur haematica.

D *Qui despicit amicum suum, indigenz corde est, vir autem prudens tacebit.* Non est despiciendus vel detridendus a nobis, qui nos simpliciter amare probatur, etiamsi inepte quid per imperitiam facit. Qui enim hoc facit, indignus est sapientiae, at vero prudens quisque de talium commissis publice tacet, sed haec occulta castigat, quod idem sequentibus versiculis arctius inculcatur dum dicitur.

Qui ambulat fraudulenter, revelat arcana; qui autem fidelis est, amici celat commissum. Et in Evangelio Dominus: *Si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te et ipsum suum; si te audierit, lucratus eris fratrem tuum*, etc. (*Matth. xviii*). Unde et hic recte subinfertur:

Ubi non est gubernator, populus corruet; salus autem ubi multa consilia. Ne enim te putas amici commissa si corrigerem non potes ultra celare debere, recte dicit populum sine gubernatore corruere, salvare autem ubi multa sunt consilia, ut ostendat, quod solus emendare non vales, pluribus esse reverlandum, ut unanimi omnium corrigatur industria.

Affligetur malo qui fidem facit pro extraneo. In promptu est litteræ sensus, sed est a sorte sanctorum extraneus qui peccata sua pœnitendo corrigerem dissimulat: Et quicunque talibus vel communionis gratiam concedit, vel vitam promittit æternam, quia pro extraneo fidem fecit, seipsum profecto ante districti judicis oculos ultione dignum reddidit.

Qui autem caret laqueos securus erit. Securus erit in futuro qui nunc bene formidolosus est: sua sedulus errata per pœnitentiam curat, et ab impœnitentiū se societate servat immunem.

Manus in manu non erit innocens malus. Qui manum jungit in manu nil utique operatur, sed manus in manu non erit innocens malus, quia etsi ab iniqua actione manus ad horam subtrahit, cordis tamen innocentiam malus habere non valet: unde et præmittitur.

Abominabile Domino cor pravum. Semen autem justorum salvabitur. Hoc est, quod supra dicitur: *Seminanti autem justitiam merces fidelis, vel certe semen justorum salvabitur,* quia qui precedentium justorum exempla sectantur, horum quoque vestigia ad videnda salutis æternæ gaudia sequuntur, de quibus Isaias: *Omnes qui riderint eos, cognoscent eos, quia isti sunt semen cui benedixit Dominus* (*Isa. lxi.*)

Circulus aureus in naribus suis mulier pulchra et fatua. Circulum aureum si in naribus suis fixeris, nihilominus ille terram vertere naso et volutabro int properat immersi, ita mulier fatua si pulchritudinem vultus vel habitus acceperit, suam tamen faciem ad infinita declinare, suam speciositatem ad evertendos ubique castitatis flosculos, circumferre, se cōnō voluptatis inquinare diligit. Aliter. Qui ornamentum divinorum eloquiorum meditando consequitur, sed hec male vivendo insequitur, circulum aureum habet in naribus, sed more suis terram subigere non desistit, quia quod odore notitiae percepit, immunda actione sordidavit. Ideoque talis anima mulier pulchra et fatua esse censetur, quia carnalibus dedita illecebris, pulchra est per scientiam, sed per actionem fatua. Aliter, quia doctrinam hereticam nitore vidit eloquii resplendere, nec tamen sapientiae apto intellectu congruere. *Circulus, inquit, aureus in naribus suis,* id est, pulchra et circumflexa locutio in sensibus mentis stultæ, cui ex loquio aurum pendet, sed tamen ex terrene intentionis pondere more suis ad superiora non respicit, quod secutus exposuit dicens, *Mulier pulchra et fatua per intellectum.*

Desiderium justorum omne bonum est, et præstolatio impiorum furor. Semper justi justitiam ubique regnare desiderant, at impiorum etiam cum quiescere ab impietatis executione vident, proposito tamen diræ mentis ad inferendam cuilibet vim furoris in-

A tendunt, ut hoc est, quod supra dicitur. *Manus in manu non erit innocens manus,* item, *præstolatio impiorum furor,* quia plerumque ira per silentium clausa intra mentem vehementius astuat.

Alii dividunt propria et diiōres fiunt. Quia centuplum accipiunt in hoc tempore, et in sæculo venturo vitam æternam.

Alii rapiunt non sua et semper in egestate sunt. Semper inquit in egestate non solum in tormentis, ubi nec stillam aquæ, unde ad modicum refrigerantur, accipiunt, sed et in præsenti ubi, quamvis innumera rapiat, semper avarus eget.

Anima quæ benedicit impinguabitur, et qui incibriat, ipse quoque ineibriabitur. Qui exterius prædicando benedicit, interius augmenti pinguedinem B recipit. Et dum sacro oleo mentem auditorum ineibriare non desinit, potu multiplici muneris incibriatus ex crescit.

Qui abscondit frumenta maledicitur in populis, benedictio autem super caput vendentium. Qui sanctæ prædicationis apud se verba retinet, talis maledicitur in populis, quia in solius culpa silentii pro multorum quos corrigerem potuit poena damnatur, ipse est servus piger et malus, qui pro retentione talenti, quod accepit, in exteriōes tenebras missus est. Vendunt autem frumentum qui verbum vitae audientibus conserunt, a quibus pretium suæ et confessionis accipiunt, dicente Domino: *Negotiātini dum venio* (*Luc. xix.*), quorum capiti benedictio supervenit, dum singulis de tali negotio C redeuentium Dominus dicit: *Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constitutum; intra in gaudium domini tui* (*Ibid.*).

Bene consurgit diluculo, qui querit bona, qui autem investigator malorum est opprimetur ab eis. Bona querere quæ facere debeas; quibus ad cœlestia bona pervenias, hoc est, bene diluculo consurgere, id est crescente luce scientiæ ad bonum opus accingi, vel certe bene, id est, ad vitam consurgit, in tempore resurrectionis, qui nunc bona querit in tempore operationis, qui autem mala quæ dicat sive agat, modo solers inquirit, tunc eorum pondere ad altiora regni perveniat retardatur.

Qui confidet in divitiis suis corruet, justi autem quasi virens folium germinabunt. Qui præsentibus bonis intians, futura non cogitat, utrisque in novissimo carebit: qui autem spe futurorum premiorum bona faciunt in præsenti, juste quæ sperant accipiunt. Vires quippe in arbore folium fructus quos nondum ostendere habet, signat ad futuros, D et justi quasi virens folium germinant quia spe salvi facti, in fidel ac virtutum gratia proficere non cessant, donec ad fructum desideratæ retributionis attingant.

Qui conturbat domum suam possidabit rentos, et qui stultus est, serviet sapienti. Qui mentem suam tumultibus cogitatuum noxiorum conturbari nor metuit, hanc utique malignorum spirituum flatib; quibus obruatur aperit, et qui stultos sapientem

persequitur per hoc ei etiam dominando servit, A quia patientiam ejus premendo probatiorem reddit, ut se videlicet damnato, ille br̄vum pro quo certabat accipiat.

Fructus justi, lignum vitæ. Merces justi visio est Christi, ipse namque est sapientia, de qua dictum est, lignum vitæ est amplectentibus eam, et in Apocalysi, qui vicerit, inquit, dabo ei edere de ligno vitæ, quod est in paradiſo Dei mei (Apoc. ii). Et hunc fructum modo justi exspectant, quandiu, sicut prædictum est, quasi virens folium germinant.

Et qui suscipit animas sapiens est. Qui animarum curam pro Domino suscipit. Ut eas scilicet vel errantes doceat, vel moestas soletur, vel agentes temporalibus bonis sustentet, vel renitentes ad remedia salutis protrahat, vel pastore destitutas gubernet, quo una secum plures ad Dominum perducat, qui, inquam, ita animas suscipit, sapiens est, quia nimur suæ animæ per hæc unde sublimius cum Domino regnet procurat.

Si justus in terra recipit, quanto magis impius et peccator? Si sancti martyres tanta passi sunt, justi, quanta putas eos manere tormenta, qui illos affligebant injusti, si Job et Tobias cæterique Dei electi, tanta in hac vita receperunt adversa, quid contristaris, si te qui tam longe infra illorum vestigia jaces, tentans ad modicum afflictio tangit? Et quidem te etsi impium dicere aut credere non debes, peccatorem tamen te esse, id est, aliqua habere peccata, parva sive magna, aperta sive occulta, inficiari non debes, imo confiteri debes, C ne te ipse seducas et veritas in te esse non possit. Si ergo justi in terra receperunt Abel martyrii, et Job exemplar patientiæ, quanto magis impii Antiochus atque Herodes et peccatores in Evangelio, paralytici, qui non nisi dimissis primo peccatis curari a Domino potuerunt. Notandum quod hanc sententiam Petrus in Epistola, juxta antiquam translationem, posuit dicens: Et si justus vix salvabitur, impius et peccator ubi parebunt? (I Pet. iv.)

CAPUT XII.

Qui bonus est, hauriet a Domino gratiam: qui autem confidit cogitationibus suis, impie agit. Horum versiculorum connexio talis est, qui bonus est non confidit cogitationibus suis, sed Domini gratiam querit, ac per illam accipit, ut pie vivere D possit, qui autem cogitationibus suis confidit bonus esse nequit. Nam qui gratiam superni adjutoris petere non curat, merito impia actione perdurat.

Mulier diligens, corona est viro suo: et putredo in ossibus ejus, quæ confusione res dignas gerit. Pater litteræ sensus, quia mulier bona et casta honorem viro suo præbet. In omnibus, ejusque virtutibus ipsa domum bene regens, quasi gratiam addit coronæ: at vero adultera, et si foris speciosa patet, intus fetore luxuriæ sua membra coquinat, verum spiritualiter Ecclesia coronam Christi non aliam quam seipsam offert. Omnes enim qui in circuitu ejus sunt offerent munera, et filius Sirach de-

A magno sacerdote ipse stans juxta aram et circa illum corona fratrum, aut ossa, id est, virtutes quas hæreticorum factio cernitur habere putredo pravi dogmatis corrumpit.

Cogitationes justorum, judicia; et consilia impiorum fraudulentia. Justi sua facta si Domino placeant sedula meditatione dijudicant, ne forte ipsis minus sollicitis supernus arbitrus contra eos invisibiliter adversa disponat, juxta illud Apostoli: Si nosmet ipsos dijudicaremus, non utique judicaremur (I Cor. xi). At reprobi divini timoris oblii de fraude quam faciant, sua consilia cogunt.

Verte impios et non erunt, domus autem justorum permanebit. Versi de hac vita impii non erunt, quod fuerant, quia post mortem non qualia credebant B inveniunt, sed spe sua frustrati pro præmiis tormenta recipiunt. Dominus autem justorum, id est, Ecclesia quæ partim peregrinatur interius, partim regnat in celo, nunquam desicit; sed quæcumque membra ejus hinc illo pervenient, ibidem in gaudia quæ sperabant inveniunt. Aliter, verte impios et non erunt. Quia multa impietas in diis gentium, multa in sectis hæreticorum, multa in præstigiis magorum, multa in persecutionibus exstitit paganorum. Sed his, Domino donante, subversis, ablata est pariter etiam memoria impietatis eorum, et jam ipsi apices stulti, ipsa dognata igne rapti, ut in Epheso actum tempore apostolorum legimus. Domus autem justorum permanebit, quia sancta Ecclesia nunquam vel abscondi vel potuit auferri, nil ex ejus corrumpere Scripturis, in nullo ejus fidem violare, tanta temporum longitudine prævaluit, potest et ita intelligi, verte impios et non erunt, converte eos ab impietate et non erunt jam impii, sed justi, pro qua alia translatio dicit, quocunque se convertit scelestus exterminabitur. Cui contra de sanctis dicitur, quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum (Rom. viii).

Doctrina sua noscetur vir. Viros vocare Scriptura solet eos qui virtutibus sunt prædicti divinis. Unde Apostolus: Vigilate, state in fide, viriliter agite (I Cor. xvi). Doctrina ergo sua quisque vir esse noscetur. Quia si et recta docet et hæc operibus implet, sanctus esse colligitur.

Qui autem vanus et excors est patebit contemplui. Quia scilicet ipse virilis animi fortitudinem habere contempsit.

Melior est pauper et sufficiens sibi quam gloriosus et indigens pane. Melior est idiota et simplex frater, qui bona quæ novit operans vitam meretur in celis, quam qui clarus eruditio, Scripturarum vel etiam doctoris functus officio indiget pane dilectionis, de cuius dilectionis ea parte, quæ ad proximum pertinet subsequenter adjungit.